连云港市住房和城乡建设局文件

[bookmark: 文号][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]连建法〔2024〕321号
[bookmark: 附件]

[bookmark: _GoBack]连云港市住房和城乡建设局
关于印发《关于进一步提升连云港市市政公用
联合报装“一件事”实施方案》的通知

各县区（功能板块）、市各相关单位：
为进一步深化工程建设项目审批制度改革，优化市政公用报装接入服务方式，市住建局起草了《关于进一步提升连云港市市政公用联合报装“一件事”实施方案》。现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

连云港市住房和城乡建设局
2024年9月29日
（此件公开发布）

关于进一步提升连云港市
市政公用联合报装“一件事”实施方案

为落实国家和省优化营商环境工作要求，深化工程建设项目审批制度改革，优化市政公用报装接入服务方式，提升服务便利化水平，根据《优化营商环境条例》和《江苏省优化营商环境条例》，制定我市市政公用联合报装“一件事”实施方案。
一、实施范围
本市范围内，各市场主体（以下简称用户）因新建、改建、扩建等需求，需要申请供电、供水、供气、供热、排水、通信、广播电视等业务联合办理的建设项目，适用本实施方案。
二、工作目标
在保证安全、注重实效的前提下，按照“能简则简、能并则并、能优则优”的原则，将供电、供水、供气、供热、排水、通信、广播电视等业务组合成“一件事”服务，通过“一表申请、统一受理、联合办理”的模式，推进线上线下有机融合，实现减环节、减时间、减材料，进一步提高企业用户市政公用报装接入效率，切实提升企业满意度和获得感，持续优化营商环境。
三、主要措施
（一）细化业务类型
自工程建设项目建筑区划红线至沿道路敷设的公共管网临近接入点的管线及配套设施、设备（以下统称“外部管线”），由市政公用服务单位负责；建筑区划内的管线及配套设施、设备（以下统称“内部管线”），用户可以委托市政公用服务单位进行建设、改造，约定工作边界和内容，并支付相应费用。
在内部管线建设、改造委托市政公用服务单位承担的前提下，围绕新增、改造、增容等业务，业务类型分为4种（详见附件 2 流程图）：
类型1无需进行管线建设、改造，可以直接开通的；
类型2仅需建设、改造内部管线的；
类型3仅需建设、改造外部管线的；
类型4需要同时建设、改造内部和外部管线的。
（二）规范办理流程
规范市政公用业务联合报装办理流程，实施“七个一”（一次登记、一表申请、一窗受理、一同踏勘、一次审批、一并施工、一同验收）的办理模式。
1.一次登记早服务。通过优化整合流程，实现用户只需提出一次业务办理申请，市政公用服务单位主动上门服务开展后续工作，直至完成接入开通。
用户提出申请后，按照不同业务类型，市政公用服务单位联合办理的内部流程统一优化整合为以下环节：类型1分为申请受理、同步开通2个环节；类型2、3、4分为申请受理、联合踏勘、联合编制方案、并联行政审批、联合施工验收、同步开通6个环节。小型外部管线实行零上门、零投资、零审批的“三零”服务。
2.一表申请减事项。各县区政务服务大厅设立市政公用联合办理窗口，用户在窗口申请业务联合办理服务；工程建设项目审批管理系统（以下简称工改系统）设置联合办理申请入口。
用户根据项目实际需要，通过“市政公用服务申报入口”自行组合选择需要协同办理的一项或者多项业务，填报《市政公用报装接入联合办理申请表》（附件1），网上上传材料，一次完成申请。用户可选择自行线上申报或到窗口由工作人员指导线上申报。
用户在工改系统完成新建项目登记后，工改系统将项目登记信息推送至市政公用服务单位，市政公用服务单位根据项目需求提前布局项目周边区域管网建设，为用户后续报装接入服务做好准备。
3.一窗受理提速度。联合办理实行“首接负责制”，线下市政公用服务综合窗口工作人员或者线上客服（以下统称“首接人员”）负责统一受理申请。用户到各地设立的市政公用服务联合办理营业网点线下提出申请的，首接人员与用户共同核对申请表的内容，必填项内容完整正确的，当场受理；用户通过工改系统线上提出申请的，首接人员核对信息后，工改系统将信息同时推送给相关市政公用服务单位，实现“一窗一网、统一受理”。
申请受理后，市政公用服务单位和相关行政审批部门，按照“组团服务、协同联动、联合踏勘、并联审批、限时办结”的要求进行联合办理。
4.一同踏勘减次数。报装申请，经核对必填项完整正确的，受理后1个工作日内，需要现场踏勘的，由牵头单位协调各经营单位与用户约定统一的踏勘时间完成联合踏勘，踏勘时间不超过3个工作日，因用户原因或其他不可抗力因素无法完成的，踏勘时间顺延。
鼓励各县区推行视频连线等“不见面”“零接触”在线“远程踏勘”方式代替传统的现场踏勘，提高现场踏勘效率。现场踏勘完成后，汇总整合市政公用服务单位和相关行政审批部门的意见，形成统一的联合踏勘意见。
踏勘完成后，市政公用服务单位按照相关设计、施工规范和安全标准，联合编制设计、施工方案，可以划分为不同的专业章节。相关服务协议（合同）在与用户确认方案时同步签订。
市政公用报装方案初步接入意见由牵头单位汇总后通过工改系统反馈用户，类型2在5个工作日内完成并反馈；类型3、4分别在7个工作日内完成并反馈，反馈意见各部门、单位共享。用户对所答复的设计方案有不同意见的，应及时提出意见，双方再行协商确定。
5.一次审批减流程。外部管线和接受用户委托的内部管线以及施工作业位于限制区域，或者无法避让应当避让的目标物的，所需办理的规划、道路挖掘、道路占用、绿地临时占用、树木迁移和砍伐、穿越堤坝等行政审批，由市政公用服务单位提出申请，负责相应事项行政审批的部门（以下简称“审批部门”）实施在线并联审批。不在限制区域内、没有需要避让的目标物的，实行备案管理，由市政公用服务单位在系统中上传设计、施工方案；其中外部管线属于小型工程的，实行“三零”服务。鼓励各地划定限制区域。
6.一并施工保质量。市政公用服务单位开展工程建设时，根据管线规划路由、施工周期、施工现场条件等实际情况，在满足施工工期计划、工程质量、地下管线安全及技术标准等要求的前提下，协调有序同步开挖、同步安装、同步回填。
7.一同验收早运用。施工完成后，各市政公用服务单位和用户共同进行竣工验收，需要进行检测、测绘的，由市政公用服务单位委托，检测、测绘结果作为验收的依据之一；验收通过后，根据用户需求，及时予以开通；其中，类型 1、类型 3 同步开通，类型 2、类型 4 可以同时开通，也可以单独开通。验收完成后，工程审批系统将全流程办理数据生成电子档案归档。
（三）明确办理时限
申请受理：1个工作日内完成。
联合踏勘：3个工作日内完成。
联合编制方案：类型2在5个工作日内完成；类型3、4分别在7个工作日内完成。
并联行政审批：需要审批的，7 个工作日内完成；实行备案的，2 个工作日内完成。
联合施工验收：市政公用服务单位所承担的内外部管线建设、改造，根据所在区域、合计的管线长度及所采用的特殊施工工艺，分类控制联合施工验收的工期。
位于新区、产业园区等非人口密集区域的，类型2、3的管线长度<100m的，15个工作日内完成，长度≥100m的，25个工作日内完成；类型4的管线长度<100m的，15个工作日内完成，长度≥100m的，30个工作日内完成。
位于新区、产业园区等非人口密集区域以外的，受作业面限制、交通管制、防尘降噪等外部降效因素影响，具体工期根据施工受到影响的程度，由市政公用服务单位与用户约定。
采用顶管等复杂工艺进行地下管线施工的，出现特殊情况影响正常施工进度的，由“电水气讯视”经营单位及时告知用户，为处理特殊情况所需时间不计入施工验收的时间。
同步开通：1个工作日内完成。
自用户提出申请至完成开通，除特殊情形外，各类型全流程办理时间如下表：
	业务类型
	类型1
	类型2
	类型3
	类型4

	管线长度（m）
	—
	<100m
	≥100m
	<100m
	≥100m
	<100m
	≥100m

	办理时间（工作日）
	≤5
	≤32
	≤42
	≤34
	≤44
	≤34
	≤49

其中的并联行政审批办理时间，属于备案的，相应减少 5 个工作日；属于“三零”服务范围的，相应减少7 个工作日。
四、保障措施
（一）加强组织领导。按照工程建设项目审批制度改革要求，连云港市住房和城乡建设局作为全市市政公用服务联合报装工作牵头单位，根据实施方案要求，指导各县区推进市政公用服务联合报装业务，并定期梳理业务办件情况，系统运行情况等，以满足营商环境考核要求；国家电网江苏连云港供电公司作为市政公用服务联合报装接入服务牵头单位，明确各服务单位职责，协调各服务单位之间业务差异，确保业务协同，保障和提升联合办理服务效能。
（二）出台实施细则。各县区可参照本方案执行，也可出台本县区实施细则，公布属地各部门权限，促进共享、交互、协同的联合工作机制形成，各类手续办理流程、材料清单及办理时限，同步更新办事指南，公布服务承诺，加快政策落地，适用范围可结合本地实际的公共服务领域相应扩展。
（三）优化窗口服务。市政公用服务单位，在现有业务办理窗口的基础上，通过充实人员、加强培训，为用户提供市政公用服务联合办理的材料接收、申请受理、协调联络、咨询解答、指导填写等服务。同时，市政公用服务单位应提供联合办理服务的营业网点，并在相应网点公开联合办理流程、承诺时限、收费项目和标准等信息。各市政公用服务单位应当在政务服务中心、营业网点、服务网站等媒介上，主动向社会公开服务标准和承诺时限，主动公开收费项目和收费标准。
（四）整合线上功能。完善市政公用服务联合报装功能模块线上审批、服务的实时流转、信息共享、过程监控、超时预警、跟踪督办、服务评价等功能，实现全流程办理规范化、信息化、无纸化。联合办理各环节的进程和结果通过线上反馈用户，方便跟踪查询；报装接入信息和审批结果通过工改系统共享给相关事中事后监管部门。
（五）明确工作职责。各县区根据实际情况，明确工作牵头单位和报装接入服务的牵头单位，加强协同配合，落实工作责任，更新办事指南，提升服务效率。
统筹推进城市规划与市政公用设施规划深度融合，以需求为导向，适度超前安排市政管网的规划与建设，缩短接入距离，为加快项目建设和报装接入提供条件，并将本行动方案中有关市政公用服务单位联合办理的工作流程应用于沿道路敷设的公共管网及配套设施、设备的建设中，完善协同机制，提高建设效率。按照尽可能采用杆线入地、雨污分流、推进市政管线共用管廊（管沟）建设、合理利用空间、便于协同施工组织、减少重复开挖、避免损害需要保护的既有市政设施和绿地等要求，划定管线敷设和施工作业的限制区域、应当避让的目标物，明确接入方案和施工作业中的管控要求，指导、优化接入和作业方案。
市政公用服务单位承担市政公用服务报装接入的主体责任，负责所承担管线工程设计和施工的质量安全、施工现场的封闭围挡和告示警示标志设置、突发情况报告和共同处置、覆土前的管线测量和数据汇交、竣工验收档案移交和后期维护等工作。
五、实施日期
本方案由连云港市住房和城乡建设局负责解释，自印发之日起施行。

附件：1.市政公用服务报装接入联合办理申请表
2.市政公用服务报装接入联合办理流程图
3.联合踏勘意见表
4.联合踏勘参与部门（单位）及工作内容

附件1
市政公用服务报装接入联合办理申请表
受理窗口：	                                        编号：
	申请单位

	社会统一  信用代码

	申请地址

	联系人

	联系电话

	申请联合报装业务项
	□供水 □供电 □供气 □供热 □排水 □通信 □广播电视

	业务类型
	需要委托内部管线建设、改造：□供水 □供电 □供气 □供热 □排水 □通信 □广播电视

	需要外部管线建设、改造：□供水 □供电 □供气 □供热 □排水 □通信 □广播电视

	供水报装资料（选填）

	业务类型：新装□  改造□   增容□    临时用水□

	用水需求：      吨/日    用水管道口径       mm

	供电报装资料（选填）

	业务类型：新装□  改造□   增容□    临时用水□

	电压：    35千伏以下□      35千伏以上□

	主供容量：             千伏安（千瓦）
	备供容量：          千伏安（千瓦）

	供气报装资料（选填）

	业务类型：新装□  改造□  增容□

	供气压力：    兆帕

	设备名称
	用气量（方/小时）
	设备数量
	备注

	供热报装资料（选填）

	业务类型：新装□  改造□  增容□

	供热压力：       兆帕

	排水报装资料（选填）

	业务类型：新装□  改造□

	日排水量：      吨

	通信报装资料（选填）

	业务类型：新装□  改造□

	传送速率：      兆

	广播电视报装资料（选填）

	业务类型：新装□  改造□

	传送速率：      兆

- 2 -

- 1 -

附件2
市政公用服务报装接入联合办理流程图

[image: 市政公用服务报装接入联合办理流程图]

附件3
联合踏勘意见表
	项目名称

	项目代码

	项目地址
	所属区域

	详细地址

	申请单位联系人

	联系电话

	报装接入需求
	□供水
	□供电
	□供气
	□供热
	□排水
	□通信
	□广播电视

	踏勘时间
	年       月       日
年       月       日
	上午

	下午

	踏勘单位
	踏勘意见

	行政审批部门
	部门 1
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	部门 2
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	部门 3
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	部门 4
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	部门 5
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	部门 6
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	市政公用服务单位
	供水
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	供电
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	供气
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	供热
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	排水
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	通信
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

	广播电视
	踏勘人
	（签名）

	联系电话

备注：踏勘意见栏行政审批部门应当填写是否需要办理行政审批许可及注意事项。市政公用服务单位应当填写现 场实际状况、接入点的位置和建议的线路走向及相关技术参数。

附件4

联合踏勘参与部门（单位）及工作内容

一、参与部门（单位）
1.可能涉及行政审批的部门；
2.与报装需求相关的市政公用服务单位。
二、工作内容及标准
1.市政公用服务单位
①了解项目的位置、平面布置、目前进展等基本情况，确认报装接入需求。
②了解红线内项目接入点位置，红线外接入点位置，现有设施的供应能力及周边环境情况。
2. 行政审批部门
①明确是否需要办理行政许可；
②提出行政许可办理的相关要求；
③根据相关法律法规及政策要求，结合现场实际情况对设计方案、线路走向等提出建议

连云港市住房和城乡建设局办公室            2024年9月29日印发
image1.png
A PR B ERIE

!

EBEEE
U THEBUAD
—REES BED
GATIEAUA)
I
v i L A A Sn i
RARYMHELEA | 1 ShE TR HELR MSME TR | 1
PAEEATHARGL | | | i, SEEIsR i, BElEIAR
(5ATAERIAA) i TANIER A GATERUAD | |
i ! SMNET IS RAIZM
l ,__‘_'_'_'_'_’_'_'i_'_'_'_'_’_'_'"'_'_'_’_'_'_‘j_'_'_’_'_'_‘_'_'_, X L EEEHE.
Y — R p— — | R T IR
B SR %P LG T LB SNE TR EIT PSNETRRER | | R TRE D
RAREATBAR G (BRI, E%B T (e, &4 | |
I

(BHI, BEZiE8id100
K, 25N TERUA; &
ZAR#BE100%K, 15T

100K, 2540 T1E
AA; B
d100%, 150 THE

#BiT1005K, 3041L <

1EALIR; BT
#8100k, 15T

fER LA HELR) EEAA)
| ———mmmees L e e Lo J=—m
)
[EIEFFiE

UATIER)